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INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 

PRIMER TRIMESTRE 
Al 31 de marzo 2018 

 

 
 

PRESENTACIÓN 

 

Con fundamento en la Ley de la Administración Financiera y Presupuestos Públicos y en 
cumplimiento de las Normas Técnicas sobre Presupuestos Públicos, N-1-2012-DC-DFOE, 
y las Indicaciones para la remisión a la Contraloría General de la República de la 

información referente a la gestión administrativa y financiera institucional, se elabora y 
presenta el primer informe trimestral de ejecución presupuestaria para el período 2018 del 
Consejo Nacional de Rectores.  Incluye las ejecuciones y movimientos del presupuesto al 
31 de marzo del año 2018. 

Mediante la preparación de este documento se ha revisado la información presupuestaria 
trimestral que ha sido ejecutada por nuestros cuatro programas (OPES, SINAES, CeNAT y 
PEN)1 al cierre del mes de marzo y se han corregido desviaciones de manera oportuna en 
materia presupuestaria según la información recibida por parte de las diversas 
dependencias de la institución. 

Como parte del procedimiento establecido por el órgano contralor, la información de los 
gastos e ingresos ejecutados en el período señalado, ha sido digitada en el SIPP2. La 
misma, se encuentra validada y publicada para su consulta, como parte de la rendición de 
cuentas y transparencia institucional. 

La información aquí mostrada, ha sido remitida para conocimiento del Director de OPES y 
el Órgano Rector, y también comunicada a las instancias institucionales para su 
conocimiento, como parte del manejo y debido control de los fondos públicos que nos 
corresponden. 

  

                                                
1 OPES:       Oficina de Planificación de la Educación Superior 
   SINAES:   Sistema Nacional de Acreditación de la Educación Superior 
   CeNAT:    Centro Nacional de Alta Tecnología 
   PEN: Programa Estado de la Nación. 
2 SIPP: Sistema de Información de Presupuestos Públicos de la Contraloría General de la 
República de CR. 
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INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA 

 

I. COMENTARIOS GENERALES SOBRE ASPECTOS RELEVANTES DE LA 
EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA  3 
  

INGRESOS 

 
Los Ingresos presupuestados y aprobados para el periodo 2018 ascienden a 
₡12.129.318.951,00 y provienen del presupuesto ordinario. 
 
Los “Ingresos Corrientes” registran una ejecución de ¢ 3.638.636.314,78 que equivale a un 
30%.  La tabla 1 muestra el detalle de estos ingresos y su porcentaje de ejecución. 
 

Tabla 1 

Composición Relativa de los Ingresos Presupuestados y Porcentaje de Ejecución 

 
 
A continuación se comenta el comportamiento de los ingresos percibidos: 

 Ingresos No Tributarios: comprenden principalmente el ingreso de servicios brindados 
por la institución y la renta percibida por la tenencia de activos financieros; algunas de 
las actividades que lo conforman son: 

                                                
3 “NORMAS TECNICAS SOBRE PRESUPUESTO PÚBLICOS”, numeral 4.13.15, c) Información Complementaria. 

Partida

Monto Composición Relativa 

Respecto al Ingreso Total

% de 

Ejecución

Presupuesto Ingresado Pendiente Presupuestado Ingresado

Ordinario Extraordinario TOTAL

INGRESOS CORRIENTES

INGRESOS NO TRIBUTARIOS

Venta de bienes y servicios 194,600,000.00      -                       194,600,000.00      52,969,048.00         141,630,952.00      1.60% 0.44% 27.22%

Ingresos de la propiedad 
(Renta de activos financieros ) 264,784,302.00      -                       264,784,302.00      36,860,625.38         227,923,676.62      2.18% 0.31% 13.92%

Otros ingresos no tributarios -                          -                       -                          702,179.90              (702,179.90)            0.00% 0.01%
Total Ingresos No Tributarios 459,384,302.00      -                       459,384,302.00      90,531,853.28         368,852,448.72      3.79% 0.76% 19.71%

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Transferencias corrientes del 
sector público 11,667,633,731.00 -                       11,667,633,731.00 3,533,889,690.50    8,133,744,040.50   96.19% 29.48% 30.29%
Transferencias corrientes del 
sector privado 2,300,918.00          -                       2,300,918.00          -                           2,300,918.00          0.02% 0.00% 0.00%
Transferencias corrientes del 
sector externo -                          -                       -                          14,214,771.00         (14,214,771.00)       0.00% 0.12%

Total Transferencias Corrientes 11,669,934,649.00 -                       11,669,934,649.00 3,548,104,461.50    8,121,830,187.50   96.21% 29.59% 30.40%

Total Ingresos Corrientes 12,129,318,951.00 -                       12,129,318,951.00 3,638,636,314.78    8,490,682,636.22   100.00% 30.35% 30.00%

FINANCIAMIENTO

Superávit libre -                          -                       -                          7,719,844,243.73    (7,719,844,243.73)  0.00% 64.39%
Superavit específico -                          -                       -                          630,876,214.78       (630,876,214.78)     0.00% 5.26%

Total Financiamiento -                          -                       -                          8,350,720,458.51    (8,350,720,458.51)  0.00% 69.65%

TOTAL 12,129,318,951.00 -                       12,129,318,951.00 11,989,356,773.29  139,962,177.71      100.00% 100.00% 98.85%
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1) SINAES – Acreditación: Servicio de acreditación de carreras brindado por el 
SINAES a las Universidades Públicas y Privadas que lo soliciten.  Durante este 
trimestre se recibieron ¢ 24.377.823,00 que representa el 23.53% de lo 
presupuestado para el periodo 2018. 

 
2) Venta de Otros Servicios ORE4: Ingreso por el servicio brindado en ORE por 

reconocimiento y equiparación de estudios superiores.  Durante el trimestre se 
recibieron ¢21.944.000, que equivale al 27,43% del presupuesto. 

 
3) Ingresos de la Propiedad: Se registra los ingresos provenientes de los distintos 

instrumentos financieros en los que ha invertido temporalmente la institución, así 
como fluctuaciones cambiarias positivas.  Su ejecución al 31 de marzo asciende a 
¢ 36.860.625,38, lo cual equivale a un 13,92% 

 

 Transferencias Corrientes: Representan más del 96% de los ingresos totales del 
presupuesto ordinario del CONARE se ejecutó el 30%.  Entre las partidas que lo 
conforman están: 

 
1. Sector Público 

1.1. FEES5 : constituye el ingreso más importante de la institución.  Este Fondo Especial 
es girado por el Gobierno de la República a razón de un trezavo por mes, a 
excepción de enero, que se reciben dos trezavos con el fin de atender el pago del 
salario escolar de los funcionarios.  Al 31 de marzo se recibió el 33% de lo 
presupuestado.  El total acumulado recibido fue de ¢ 2.930.398.523,00. 

 
1.2. Transferencias del Ministerio de Educación para el SINAES (MEP-SINAES): 

corresponde aproximadamente a un 19% del presupuesto ordinario de las 
Transferencias Corrientes, de los cuales ingresaron al cierre del mes de marzo 
¢498.545.836,50 equivalentes a  un 22,40% de ejecución. 

 
1.3. Transferencias Corrientes de Instituciones Descentralizadas No Empresariales, 

UTN: Corresponde a la transferencia que realiza la Universidad Técnica Nacional 
en cumplimiento de su convenio de adición en el artículo 4 que equivale al 3% de 
la partida de Ingresos Corrientes.  Al mes de marzo se recibió ¢ 104.945.331,00, lo 
cual equivale al 25% de lo presupuesto. 

 

2. Sector Privado 
2.1. Funcenat - PEN: Transferencias efectuadas por Funcenat para el pago de 

incentivos al personal del PEN por la participación de proyectos de algunos 
proyectos.  Al cierre del mes de marzo no se recibió ninguna transferencia. 

                                                
4 ORE:  Oficina de Reconocimiento y Equiparación de Títulos 
5 FEES: Fondo Especial de la Educación Superior Universitaria Estatal 
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3. Sector Externo 

3.1. OFDA: Transferencia de fondos por convenio OFDA-CONARE.  Durante el primer 
trimestre se registró un ingreso sin presupuestar de $ 24,975 correspondiente a los 
meses de diciembre 2017, enero y febrero 2018. 

 
 

 Financiamiento: Incluye la incorporación de los recursos por concepto de superávit de 
periodos anteriores en el presupuesto institucional.  Para este trimestre, y por mandato 
de la Contraloría General de la República, se registró un monto de ¢ 8.350.720.458,51. 
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EGRESOS 

 
La estructura programática del CONARE conformada por OPES, SINAES, CeNAT y el PEN, 
cuenta con la siguiente distribución presupuestaria para el periodo 2018: 

Gráfico 1  

Composición Relativa del Presupuesto de Egresos Institucional por Programa 

 

El presupuesto total del CONARE 2018 asciende a ₡12.129.318.952,00, establecido por 
un presupuesto ordinario y una modificación presupuestaria; al 31 de marzo del año 2018 
se ejecutó el 22% del presupuesto distribuido según se muestra en la Tabla No.2. 

 

Tabla 2 

Monto y Porcentaje de Ejecución por Partida 

 

El detalle de la ejecución presupuestaria por cada Programa y por Partida, se muestra en 
montos absolutos en la Tabla No.3, y el detalle en porcentajes en la Tabla No.4. 

OBJETO DEL GASTO Total Presupuesto Total Ejecutado Disponible
Composición 

relativa del 

presupuesto

Composición 

relativa de 

ejecución

% Ejecución

REMUNERACIONES 6,590,035,637.00   1,575,708,213.80   5,014,327,423.20   54.33% 58.27% 23.91%
SERVICIOS 3,809,065,295.00   498,444,097.88      3,310,621,197.12   31.40% 18.43% 13.09%
MATERIALES Y SUMINISTROS 111,379,608.00      14,250,476.63        97,129,131.37        0.92% 0.53% 12.79%
BIENES DURADEROS 352,676,946.00      119,506,611.10      233,170,334.90      2.91% 4.42% 33.89%
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,266,161,466.00   496,164,996.88      769,996,469.12      10.44% 18.35% 39.19%
CUENTAS ESPECIALES -                          -                          -                          0.00% 0.00%

TOTAL 12,129,318,952.00 2,704,074,396.29   9,425,244,555.71   100% 100% 22.29%

Fuente: Departamento de Gestión Financiera
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Tabla 3 

Ejecución por Programa, Según Objeto de Gasto 

 

Tabla 4 

Porcentaje De Ejecución Por Programa, Según Objeto De Gasto 

 

 

Egresos, Aspectos Relevantes Por Partida a Nivel Institucional 

 

PARTIDAS Y SUBPARTIDAS OPES SINAES CENAT PEN TOTAL

REMUNERACIONES 1,068,902,419.94   157,701,302.91      67,928,530.60        281,175,960.35       1,575,708,213.80   
SERVICIOS 394,302,773.88      80,053,267.52        9,864,903.00          14,223,153.48         498,444,097.88      
MATERIALES Y SUMINISTROS 11,245,921.37        2,891,525.26          -                          113,030.00              14,250,476.63        
BIENES DURADEROS 117,458,963.01      773,279.58             -                          1,274,368.51           119,506,611.10      
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 247,455,639.26      592,026.25             248,117,331.37      -                           496,164,996.88      
CUENTAS ESPECIALES -                          -                          -                          -                           -                          

TOTAL 1,839,365,717.46   242,011,401.52      325,910,764.97      296,786,512.34       2,704,074,396.29   

Fuente: Departamento de Gestión Financiera

PARTIDAS Y SUBPARTIDAS OPES SINAES CENAT PEN TOTAL

REMUNERACIONES 24.96% 17.15% 21.65% 26.17% 23.91%
SERVICIOS 16.49% 6.91% 23.73% 6.55% 13.09%
MATERIALES Y SUMINISTROS 13.25% 12.68% 3.04% 12.79%
BIENES DURADEROS 58.09% 0.53% 34.91% 33.89%
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 59.23% 13.16% 29.40% 39.19%
CUENTAS ESPECIALES

TOTAL 24.93% 10.74% 27.18% 22.85% 22.29%

Fuente: Departamento de Gestión Financiera

Gráfico 2 
Composición del Presupuesto del CONARE Según Objeto del Gasto 
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Remuneraciones: 

Para el cierre del mes de marzo, la ejecución fue por un total de ¢ 1.575.708.213,80.    En 
este trimestre se incluyen el pago de tres planillas mensuales, el salario escolar del periodo 
2017 y las dietas del Consejo del SINAES.  Esta partida representa aproximadamente el 
54% del total presupuestado en CONARE para el año 2018. 

Servicios: 

Esta partida muestra una ejecución del 13%, y entre los pagos más relevantes se 
encuentran: 

 Alquiler de las instalaciones para la Sede Interuniversitaria de Alajuela, SIUA:   Esta 
partida muestra una ejecución del 23% al 31 de marzo del 2018.  En total se 
cancelaron ¢ 168.511.224,17. 

 Servicios generales del CONARE: la ejecución de esta partida al 31 de marzo es del 
18%, que equivale a ¢ 70.817.368.93.  En esta partida se registran, entre otros 
gastos, el servicio de limpieza y el servicio de seguridad y vigilancia. 

 Otros servicios de gestión y apoyo: En esta partida se registran, entre otros, los 
pagos por contrataciones de expertos para los procesos de acreditación del SINAES 
y las investigaciones del PEN.  La ejecución de esta partida es de un 9% que 
corresponden a ¢ 44.551.801,90 

 Información: La ejecución de esta partida es de ¢ 40.613.426,27.  Los pagos 
realizados han sido principalmente pautas y cuñas informativas del SINAES en 
diversos medios nacionales. 

 
 
Materiales y Suministros: 

La ejecución de esta partida es de ¢ 14.250.476,63 y que corresponden a diversos pagos 
entre los que se encuentran el pago por servicio de alimentos y bebidas en atención a las 
diversas reuniones de la institución, compra de materiales y productos eléctricos, materiales 
de papel y la adquisición de herramientas e instrumentos de trabajo. 

 

Bienes Duraderos 

La ejecución de esta partida fue de un 34% al cierre del primer trimestre, pero se debe tener 
en cuenta que muchos de estos pagos corresponden a compromisos del año 2017.  Entre 
los pagos principales tenemos: 

 Equipo de transporte: La ejecución fue de ¢ 41.173.200,00 y que corresponde a 
la adquisición de la nueva flotilla de vehículos de la institución. 
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 Equipo y programas de cómputo: la ejecución fue de ¢ 57.384.127,73 y es 
debido a la adquisición de equipo por parte del CETIC. 

 
Transferencias Corrientes 

Esta partida representa el 10% del presupuesto institucional para el periodo 2018.  La 
ejecución de esta partida al 31 de marzo fue de ¢ 496.164.996,88, que representa un 
porcentaje de ejecución del 39%.  Las transferencias realizadas han sido principalmente 
para Funcenat (¢ 236.617.331,37) y para el proyecto RED-Clara (¢ 173.159.006.35). 

 

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA POR PROGRAMA 

 

PROGRAMA OPES 

 

Gráfico 3 

OPES, porcentaje de Avance en la Ejecución Presupuestaria 

 
El Programa OPES muestra una ejecución total del 25% al 31 de marzo del 2018. 
 
La partida que tiene una mayor ejecución y relevancia en el presupuesto, es la partida de 
“Remuneraciones”, ya que representa el 58% del presupuesto total del programa y la 
ejecución fue de ¢ 1.068.902.419,94 al 31 de marzo. 
 
Otras partidas que presentan ejecuciones importantes en el presupuesto de OPES para 
este primer trimestre son: 
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 “Alquiler de Edificios, Locales y Terrenos”: Corresponde en su mayoría al pago del 

alquiler del campus de la Sede Interuniversitaria en Alajuela.  Durante el trimestre 
se registró pagos por un monto de ¢168.511.224,27 en esta subpartida. 
 

 “Servicios Generales”: incluye el pago por servicios de seguridad, limpieza y otros 
servicios misceláneos.  Durante este trimestre se ejecutó ¢ 68.576.016,93. 
 

 “Bienes duraderos”: destacan la adquisición de la nueva flotilla vehicular por 
¢41.173.200,00 y la compra de equipo de cómputo por ¢ 56.109.759,22 
 

 Transferencia Red Clara: Pago de la adscripción y membresía anual a la Red Clara 
(Redes Avanzadas).  En total se transfirió ¢ 173.159.006,35. 
 

Es necesario también comentar que las partidas de “Servicios” y “Materiales y Suministros” 
tienen una ejecución por debajo de lo esperado (25%) debido a que muchas de las compras 
inician el proceso en el primer trimestre pero se ejecutan hasta el segundo o tercer trimestre. 

 

 

 PROGRAMA SINAES 

 

Gráfico 4 

SINAES, porcentaje de Avance en la Ejecución Presupuestaria 
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El Programa SINAES al 31 de marzo del 2018 muestra una ejecución de un 10,74% del 
total de su presupuesto. Esta ejecución está compuesta principalmente por la partida de 
“Remuneraciones” (65%) y la partida de “Servicios” (33%).   
 
Los principales pagos realizados durante el primer trimestre se han realizado para cancelar 
servicios de gestión y apoyo por ¢ 24.673.382,90; y Servicios de Información por 
¢37.828.212.27. 
 
Según refleja el gráfico anterior, la ejecución está por debajo de lo esperado (25%) y, en el 
caso del SINAES, esto se ha convertido en la tendencia del programa.  Esta falta de 
ejecución afecta el rendimiento del CONARE de manera importante y pese a los esfuerzos 
realizados, no se prevé un aumento significativo de la ejecución para este periodo.  
 

PROGRAMA CeNAT 

 

Gráfico 5 

CeNAT, porcentaje de Avance en la Ejecución Presupuestaria 

 

El Programa CeNAT tiene una ejecución del 27% al 31 de marzo del 2018, que equivale a 
un monto de ¢ 325.910.764,97. 
 

Este programa tiene únicamente movimientos en tres partidas: “Remuneraciones”, 
“Servicios” y “Transferencias Corrientes”.   El 70% del presupuesto se encuentra en la sub-
partida “Transferencias Corrientes a Entidades Sin Fines de Lucro” (FUNCENAT), que es 
la entidad que administra los fondos del Programa CeNAT, y al cierre del primer trimestre 
muestra una ejecución del 29%. 
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PROGRAMA PEN 
 

Gráfico 6 

PEN, porcentaje de Avance en la Ejecución Presupuestaria 

 

La ejecución del PEN fue de un 22% al 31 de marzo, para un total de ¢ 296.786.512,34.  El 
95% de este monto corresponden a la partida de “Remuneraciones”.  Las partidas de 
servicios, materiales y suministros y Bienes Duraderos no presentan pagos relevantes 
durante el trimestre ya que en su mayoría se ejecutarán cuando se presenten los 
respectivos informes. 

 

Consideraciones Finales 
 

El inicio de un periodo siempre nos presenta el problema de los compromisos de periodos 
anteriores.  Para este año se presentaron varios casos que no tenían contenido 
presupuestario y fue necesario el uso de una modificación para cubrir estos pagos ya que 
el presupuesto ordinario no contemplaba algunas de estas partidas.  Sin embargo, gracia 
al esfuerzo en conjunto entre el Departamento de Gestión Financiera, la Oficina de 
Desarrollo Institucional y la Dirección Administrativa se logró gestionar los pagos que 
resultaban urgentes y cubrir las necesidades presupuestarias al cierre del mes de marzo 
2018, por lo que a nivel de partida no existe ningún saldo negativo entre las cuentas 
presupuestarias. 

Lo que procede es instar a las jefaturas correspondientes para que ejecuten conforme al  
plan operativo y a la vez tramitar las compras y pagos con la finalidad de aumentar la 
ejecución que en algunos proyectos se encuentra por debajo de lo esperado. 
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II. INFORMACIÓN ADICIONAL SOBRE TRANSFERENCIAS, AMORTIZACIÓN E 
INTERESES DE DEUDA 

 

TRANSFERENCIAS 

 

 

 

 

 

  

Beneficiario Cédula Monto Finalidad

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO                 

Universidad De Costa Rica 4-000-042149 47,490,004.80₡      

Para el pago de la Auditoría Externa por 
Evaluación del periodo 2017 del 
Proyecto "Mejoramiento de la 
Educación Superior"

TRANSFERENCIAS CORRIENTES A PERSONAS                        

Carolina Montero Segura 3-0409-0283 484,000.00₡           Práctica De Estudiantes

PRESTACIONES                                                

María Del Jesús Bermúdez Delgado 1-1586-0028 30,372.55₡             Liquidación Salarial
Laura Navarro Mena 3-0484-0812 19,246.25₡             Liquidación Salarial
Stefania Castro Guzmán 7-0220-0330 31,858.10₡             Liquidación Salarial
Jorge Esquivel Mairena 4-0205-0465 142,196.55₡           Liquidación Salarial
Rosalba Rojas Fernández 1-0493-0803 20,079,467.11₡      Liquidación Salarial
Yoselyn Díaz Sequeira 1-1497-0268 99,901.85₡             Liquidación Salarial
Paola Chaves Bonilla 1-1287-0958 382,565.50₡           Liquidación Salarial
Isabel Corrales García 1-1062-0340 56,266.45₡             Liquidación Salarial

TRANSFERENCIAS CORRIENTES A FUNDACIONES                     

FUNCENAT 3-006-213-777 253,617,331.37₡    

Operación y desarrollo de proyectos del 
CENAT y del Cenibiot (programa 
adjunto al CENAT) con base en la Ley 
7806 de creación de la Fundación del 
Centro Nacional de Alta Tecnología.

TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ORGANISMOS INTERNACIONALES

Cooperacion Latinoamericana De 
Redes Avanzadas (clara)

Organismo 
Internacional 173,159,006.35₡    

Según convenio CONARE-CLARA, 
conexión de redes avanzadas de 
investigación

Consejo Centroamericano De 
Acreditación (riaces)

Organismo 
Internacional 572,780.00₡           Según Convenio RIACES-CONEAU

Total Transferencias 496,164,996.88₡    

Fuente: Departamento de Gestión Financiera

Tabla 5 

DETALLE DE LAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES EJECUTADA 
Del 1° de enero al 31 de marzo del 2018 
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AMORTIZACION E INTERESES DE DEUDAS 

 

CONSEJO NACIONAL DE RECTORES 

AMORTIZACIONES E INTERESES DE LA DEUDA 
Del 01 de enero al 31 de marzo 2018 

   

El CONARE no ha adquirido préstamos en años anteriores ni durante el 
primer trimestre del 2018, por lo tanto, no hay ningún dato sobre 
amortizaciones e intereses por mostrar en este apartado. 

Fuente: DGF 
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